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Fr i t ids-  og ku l turve j leder  for  Tands le t  Sogn & omegn

Birgit Mayntzhusen har valgt at stoppe 
som postmester for postgruppen der 
blandt andet omdeler Tandslet Tidende.

En stor tak til Birgit for hendes stabile 
indsats,  Tandslet Tidende kom altid ud til 
tiden.

August Johannsen har sagt ja til at blive 
den nye postmester og vil fremover vare-
tage denne opgave.
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Deadline for Tandslet Tidende
10. januar
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70 - bonde@tandslet.dk

Alt indenfor
Dame - herre - børneklip
Farvning  - Permanent
v/Bitten Wetzel Asserballe Mark 1, 6440 Augustenborg

T. 74473058

Arrangementer efterår 2019
01-09 Musik ved gadekæret
26-09 ”3 på stribe” i Bittens bank kl 19 - Biletter 50 kr 
27-10 Søndag hvor vi spiller spil og hygger med boller og kakao fra kl 14-16 
31-10 ”Heartlanders” i Bittens bank kl 19 - Biletter 50 kr

Oktober / November skal vi have sat blomsterløg i grøftekanterne

Juletræet tændes sidst i november. Dato følger- aftales med ny købmand

Billederne lægges på vores Facebook side så alle kan se dem.

Vi vil undersøge, om vi kan få nogen til at lave insekt hoteller med 
børnene, ligesom de har lavet deres egne fuglehuse.



Side 3



Side 4

Høstdage på Vibæk vandmølle
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Landsbygruppen har nu afholdt  5 møder med 
forvaltningen ved Sønderborg kommune. De er 

ideer for politikkerne.

måske vi de give et drift tilskud til driften af stedet.
Vi har nu givet dem nye ideer at tænke på, hvordan det 
kunne gøres, og får måske besked i efteråret hvad de vil 
være med til, når det har været med til budget forhand-
linger i efteråret.
Dette er en langsommelig proces, men vi gir ikke op. 
Kan dette lade sig gøre andre steder i kommunen, kan 
det også i Tandslet.
Det er lidt svært at forstå, at i Sønderborg kan alt lade 
sig gøre, og ude i landsbyerne skal vi kæmpe for alt 
hvad vi skal have.
Bag ved Bittens bank har vi fået råde ret over det 

og grene væk, og klippet hækken ned i 1 meter.

nyde udsigten fra. Ud til åbne marken og natur. Vi er 
ikke færdige, men forsætter i efteråret igen.
Efterhånden er der rigtigt kommet gang i hushandlerne 
i byen. Både danskere, men også tyskere, hollændere og 
englændere. Herfra skal lyde et velkommen til Tandslet, 
håber i vil falde godt til .
Her til sidst, husk at støtte op om de ting der sker i 
byen, hvis ikke i gør det ,dør det hen. Bliv ved med at 
støtte købmanden, ellers har vi ingen i fremtiden
God sommer   Landsbygruppen

Tandslet Aps

på at få en købmand til at overtage butikken.
-

i spil.

rigtige første gang. Der har været afholdt det første 
møde med en kandidat.

-
vendig vedligeholdelse af købmandsbutikken
Nyt tag på hovedbygningen.
Nyt tag på garageanlægget
Nyt køle og fryserum
Opdatering på butikken
Nyt  frugt og grøntsagsområde i butikken
Ny kasse og betaling område.
I gang sætning af ansøgning af LAG midler, som er 

Fastholdelse  af parkerings pladser ved købmanden.
Vi håber at vi kan overtage købmandsbutikken 1 
oktober, og have en købmand klar til den tid.
Nu har vi sommertid og mange holder ferie, så 

videre efter ferien.

Med ønsket om en god ferie til alle.
Mvh  Tandslet APS
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Lokalhistorisk Arkiv, Tandslet Sogn

Åbningstider i Arkivet fra 1. okt. -1. maj
1. torsdag i måneden 14.00 – 20,00

Øvrige torsdage i måneden 14.00 – 16.00
   Eller efter aftale med arkivleder på t. 30 74 52 13

Dog er arkivet lukket i skolens ferier.

Inviterer til virksomhedsbesøg ved

Frontmatec - tidligere Attec – tidligere Tandslet Smedie

Tirsdag den 20. august 2019 kl. 19.00

En spændende mulighed for at se, hvad man laver på Tandslets største arbejdsplads.

Vi mødes på parkeringspladsen udenfor receptionen 
og får derefter en rundvisning, hvor vi ser, hvad 
virksomheden fremstiller. Efter rundvisningen 
samles vi i kantinen, hvor Andreas Jensen giver os 

Der er et begrænset antal pladser, derfor er der 
tilmelding efter først-til-mølle princippet.

Meld til ved Lone Klinge Thomsen på LS.Thomsen@mail.dk 
eller 24 23 73 42 gerne hurtigst muligt og senest fredag 16. 
august. Ved større interesse oprettes venteliste, derfor skal 
man oplyse mailadresse og mobilnummer ved tilmelding. 
Så kan vi også give besked ved større ændringer. 
Er man alligevel forhindret, så husk at melde fra igen, 
så andre kan få pladsen.

eventuelle ændringer i programmet.
www.tandslet-arkiv.dk og 
www.facebook.com/LokalhistoriskArkivTandsletSogn/

Lidt historie fra bogen Tandslet Sogn i Ord og Billeder (kan stadig købes for 50,- ved henvendelse til et bestyrelsesmedlem)
Smedemester Andreas Jensen havde i mange år smedeværksted i den gamle smedje på Mommarkvej 288. Dette 
værksted havde han på lejebasis, idet bygningen tilhørte den forrige smed som hed Valdemar Martens. I 1946 
købte han ejendommen med den gamle smedje, men solgte den igen samme år til købmand Karl Erik Hansen. 
Andreas Jensen havde tidligere købt en grund af Jacob Andersen, hvorpå han havde bygget beboelse og værk-
sted. I 1949 købte Helene og Andreas Jensen yderligere en grund af Jacob Andersen, hvorpå han byggede 
Smedevænget 2. Andreas Jensen drev smedjen sammen med sin søn Hans Albert Jensen til 1957. Det år overtog 
Ellen og Hans Albert Jensen smedjen og beboelsen. I 1986, efter Hans Albert Jensens død, solgte Ellen Jensen 
smedjen til deres søn ingeniør Andreas Iskov Jensen (3. generation). 1. januar 1987 stod en ny stor fabrik AT-
TEC DANMARK klar til at fremstille og udvikle maskiner og transportelementer til levnedsmiddelindustrien. 
Der er bygget til mange gange siden og naboejendommes grunde er inddraget til produktionshaller og parke-
ringsplads. I august 2016 blev Attec købt af en kapitalfond og senere lagt sammen med de 4 andre selskaber fra 
samme køb under navnet Frontmatec.

1965

1980

2019
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Gråspurvene
Starter igen onsdag den 4. september

Har du lyst til motion, smil, latter og hyggeligt samvær? Så kom og vær med hos 

Gråspurvene!

Ved du, at hos Gråspurvene kan alle seniorer træne, uanset om man er let til bens eller måske 

Du kan være med på ”det store hold”, som laver grundtræning eller du kan være med på Stolemotionsholdet, 
som træner siddende på eller stående ved en stol. Begge hold træner onsdag formiddag kl. 9.30-10.20.
Efter en kort pause er der herefter - fra kl. 10.30 – 11.00 - badminton m.m. i hallen, samtidig med at der er 
ekstra træning i Multisalen for alle, der gerne vil have lidt mere motion.
Det koster 250 kr. at være med i hele sæsonen, som går fra den 4. september 2019 til den 1. april 2020. For dit 
kontingent får du:

• Ugentlig træning hver onsdag kl. 9.30-11.00 fra den 4.september 2019 til den 1. april 2020
• Gratis træning i Sydals-Hallens motionsrum hele året
• Mad og drikke til generalforsamlingen 

Vi glæder os til at se dig til træning.
Mange hilsner fra Bestyrelsen
_______________________________________________________________________________________

Motion i naturen – 
vi går igen fra fredag den 6. september

når der er Motion i naturen.

-
-

tørerne planlagt forskellige øvelser i det fri. 

I den kommende sæson vil der bl.a. blive arrangeret ture ved Mommark, Trillen, Blommeskobbel, Stevning 
Nor, Nørreskoven og mange andre smukke natursteder på Als.

Motion i naturen er et tilbud, som er startet af Gråspurvene – du behøver dog ikke at være medlem af Gråspur-
vene for at være en del af Motion i naturen. 
Information om ruter og deltagerpris følger.
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LTB´S TRÆNINGSTIDER I SYDALS HALLEN FOR
2019/2020:

NYBEG. START: ONSDAG DEN 28.08.2019 KL. 16.15
UNGDOM START: MANDAG DEN 26.08.2019 KL. 16.45 
SENIOR START: MANDAG DEN 26.08.2019 KL. 20.00 
MOTION TILMELDING MANDAG DEN 26.08.2019 KL. 19.00 

Mere info på WWW.ltbadminton.dk

Mandag Hold

kl. 16.45 - 18.00
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19
Kl. 18.00 – 19.00 Motion
kl. 19.00 – 20.00 Motion 
kl. 20.00 – 22:30 Senior 

Onsdag Hold

kl. 16.15 – 17.00            Ungdom: 
”Nybegyndere” 

kl. 16.45 - 18.00
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19
kl. 18.00 – 19.00 Motion
kl. 19.00 - 20.00 Motion
kl. 20.00 - 22.30 Senior

BADMINT   N
Lysabild Tandslet

til Tandslet, og vi tænker at det 
blandt andet er fordi vi har en 
Købmand, Skole, Børnehave, 

et rigt foreningsliv m.m.

Det er vigtigt at de nye familier hurtigt 

Tandslet, det er derfor vi har Tandslet.dk, Facebook, Tandslet Guide og Tandslet Tidende.

Vi vil gerne invitere de nye familier til et par hyggerlige timer, hvor man kan møde hinnanden og udveksle 
ideer til hvordan de kan bruge byens foreninger.

Arrangementer er torsdag den 19. september kl. 19 i Bittens Bank - ved siden af købmanden.

Hvis i allerede nu har brug for info så kontakt Per Jespersen, kontakt@toft23.dk
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RINGRIDER & BYFESTEN 
10. -11. AUGUST

Menighedsrådet og kirken er igen på banen

- Ved kaffebordet om lørdagen med spil og sang ved
   Arnout Boersma og Lis Andersen
-  Og på pladsen med quiz, hvor vinderen udtrækkes 
om søndagen   
Tilmelding til kaffebordet til kirkegårdskontoret tlf. 
7440 7172 
eller på mail graver@tandsletkirke.dk

KONFIRMANDINDSKRIVNING

SØNDAG, DEN. 25. AUGUST KL. 11.00

I forbindelse med gudstjenesten søndag, den 25. 
august kl. 11.00 i Tandslet Kirke er der konfirmand-
indskrivning for de konfirmander, der skal konfirmeres

St. Bededag den 8. maj 2020 i Tandslet kirke kl. 11.00

Selve konfirmandindskrivningen vil ske efter guds-
tjenesten, hvor menighedsrådet vil være vært ved 
noget pizza i Bittens Bank.

I KIRKEN OG VED KÆRET
1. SEPTEMBER KL. 11.00  – 16.00

  
En søndag i musikkens tegn - Først ved gudstjenesten 
kl. 11.00, hvor Nordborg-kvartetten medvirker. 
Derefter er der musik ved forskellige bands ved kæret 
i Tandslet. Her vil Landsbygruppen sørge for, at der 
også er mulighed for at købe sig en pølse eller to og 
noget at drikke til. Se opslag, når tiden nærmer sig.
Arrangementet sker i samarbejde med 
Landsbygruppen

HØSTGUDSTJENESTE

SØNDAG, DEN 29. SEPTEMBER KL. 10.00
CLAUS BJERRUM medvirker på trompet

Her har konfirmandforældrene sammen med kon-
firmanderne pyntet kirken.
Kom og vær med ved denne festlige gudstjeneste,
hvor der efter gudstjenesten er auktion over pynten.
Det indkomne beløb fordeles mellem Folkekirkens 
Nødhjælp og Kirkens Korshær i Sønderborg.
Når auktionen er færdig er menighedsrådet vært ved 
en høstfrokost. Tilmelding til kirkegårdskontoret på 
enten på e-mail: graver@tandsletkirke.dk eller på tlf. 
74407172.

FOREDRAG

ONSDAG DEN 23. OKTOBER KL. 19.00 BITTENS BANK 

”Den alsiske Brorson. Salmedigteren Peter 
Ernst". - Ved salmeforsker og tidl. 
sognepræst i Notmark Jens Lyster

Optakten til foredragets titel, som også er titlen på 
Jens Lysters nye bog, der udkommer den 17. sep-
tember, blev gjort med et enestående fund i en 
container engang i begyndelsen af 1990 érne, hvor 
den alsiske skræddere Peter Ernsts (1718-1776) 
samlede salmeværker befandt sig. 
Kun ved held og indsigt er dette salmeværk reddet for 
eftertiden.
Når salmedigteren og hans værk er ukendt for de 
fleste skyldes det ikke kvaliteten, men bl.a. at det i 
samtiden, at hans salmer blev betragtet som sam-
fundsskadelige.
Ved foredraget er mulighed for at købe Jens Lysters 
bog til en favorabel pris af 100, -kr

HVAD SKER DER I KIRKEN??
Ikke alt når at komme i Tandslet Tidende eller i 
kirkebladet, så se Tandslet Kirke på hjemmesiden 
www.tandsletkirke.dk

Følg Tandslet Kirke på Facebook.

Se gudstjenestetider og arrangementer på 
Kirkekalenderen (app. kan hentes på google-play).
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Tandslet By og Ringriderfest 2019.
I dagene 9-10 og 11. august er der 
By- og ringriderfest på sportspladsen 
ved Sydals-Hallen i Tandslet.

Fredag aftenen åbner pladsen kl. 17.00 og der startes 

forskellige foreninger der hver i sær har arrangeret en el-
ler anden form for udfordring. Men det er udfordringer, 
som alle kan være med til – både børn, unge og ældre. 
Holdet består af 5-7 personer hvoraf 5 skal deltage ved 
de forskellige poster. Tilmelding sker via kirkekontoret.

Lørdagens program
igen sponsorcykelløb for HF. Der også hygge med silde-

-
torringridning. Om aftenen er der igen fest i teltet med 
spisen og god musik og dans. Teltet åbnes efter spisnin-
gen, kl. 21.00 for alle. 

Som et nyt tiltag, så kommer Brandværnet med deres 
biler. Her giver det mulighed for børn og voksne at se 

Søndag er ringridernes dag. Her kommer rytterne 
på pladsen og der dystes dagen lang. Sidste år var vi 
spændte på hvor stort antallet vil være da vi kunne 
se, at der mange steder havde været en stor tilbage-
gang. Det blev det også for os. En tilbagegang på 
ca. 20-30 ryttere. (2016 havde vi 191 ryttere).  I år 
falder vores weekend igen sammen med opstart på 
efterskoler og privatskole i Nordborg. Vi håber på et 
pænt rytterantal i år.

Dagen afsluttes med omridningen om kongetitlen og 
-

læum. Der vil typisk være 13-14 deltagere. Her glæ-

Byggeforretning v. Palle Wehl og Tandslet Murer 

Vi har ændret starttidspunktet for optog gennem 
byen. Vi starter optog kl. 11.00 mod sidste år hvor 

man alligevel ikke kan foretage noget inden afgang. 
Samtidig prioriteres der så for børnene som er tidli-

-

af byen hvorpå der står hvad der skal foregå og dato. 
Disse sættes også op i år ca. 14 dage før. Så har turi-
ster og forbipasserende mulighed for at se hvad der 

På pladsen vil der hele weekenden være en container 
med sand, hvor der kan søges efter slik, sømblok, an-

is / slik m.m.

Hilsen Tandslet Ringriderforeningen.

Tandslet By og Ringriderfest 2019.

Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30
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Alt inden for murearbejde
Nybyg - Facaderenovering - Fliser - Reparationer - Totalentreprise

Mail@sdi-byg.dk

22 27 83 45
V. Søren Dreier Iversen 

http://www.hdvas.dk

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS
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Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning

Ewers grovvare til den professionelle landmand

Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie

Ewers Landbutik til have og hobbyfolket

Se meget mere på www.brdr-ewers.dk

        

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19
              6470 Sydals                        6400 Sønderborg
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75
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”Idræt på tværs” 
fra ca. 4 – 8 år

Tid og sted :
Torsdage i Sydals Hallens multisal og hal 
kl. 16.30 – 17.30
Start : 
Torsdag 19. september 2019 kl. 16.30

kasserer@tui-gymnastik.dk
Tove Wehl og René Rasmussen

Pris: 400 kr.

fra TUI.
Tilbuddet er for børn i alderen ca. 4 til 8 år, hvor der 

leg, forhindringsbaner og diverse aktiviteter med og 

motoriske færdigheder som fx gang, løb, hop, sving, 
kast, balance osv.
Derudover vil børnene komme til at prøve kræfter 
med forskellige idrætsgrene som håndbold, tennis, 

Tid og sted:
Mandag i Sydals Hallens multisal 
kl. 18.00 – 19.00
Start:  Mandag 16. september kl. 18.00
Instruktører : Dorthe Schack tlf. 60702173
Hanne Kryhlmand tlf. 40187456
Pris : 500,- kr.

bevægelser til afdæmpet musik. Øvelserne styrker 

de       dybereliggende muskler omkring krop-
pens centrum og understøttes af åndedrættet. 
Formålet er styrke hele kroppen, din holdning 
og kropsbevidsthed samt fysiske udholdenhed.

Belastningen i øvelserne kan enten være din egen 
kropsvægt eller roller, redondobolde, håndvægte 
eller elastikker.
Undervisningen afsluttes med strækøvelser og bin-
devævsmassage.

-
bring evt. liggeunderlag, tæppe, sokker og gerne 
vand.

Rigtige Quinder 18 år+

Rytmisk gymnastik krydret med lidt af 

Tid og sted : 
Onsdag i Sydals Hallens multisal 
kl. 19.15 – 20.15
Start: Onsdag 18. september kl. 19.15

Instruktører : Maria Sønderstgaard Gehrke Nielsen 
28709347 formand@tui-gymnastik.dk

Pris: 500,- kr

god musik. Den traditionelle grundgymnastik med 
stræk, sving og styrketræning på måtte. Vi udfor-
sker vores hukommelse og koordination med små 
seriesekvenser, der til slut sammensættes til opvis-
ningsserier for de der har lyst

 Tandslet Ungdoms & Idrætsforening
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Aktive forældre og seje unger

Så er vi klar til endnu en sæson. Det er for 
børn i ca. alderen 2-4 år.

Tid og sted : Mandag i Sydals Hallens multi-
sal kl. 16.45 til 17.45
Start :
Mandag 16. september kl. 16.45

Instruktør: Lilly Paulsen 28648782 koordinator@tui-
gymnastik.dk

Pris : 500,-kr
Så er vi klar til endnu en sæson. Det er for børn i ca. 
alderen 2-4 år.
Det er et hold hvor både forældre og børn tonser igen-
nem. Vi skal lære at lave kolbøtter, stå på hænder, 
hoppe, balancere, synge, rime og en masse motorisk 

-

adgangskrav, og det er både mor/far/ bedsteforældre 

Så kom og ha’ det sjovt med os 
Og igen i år er der mulighed for at spise rigtig 

mad hos Thomas i cafeteriet, efter endt gymnastik 
til rimelige penge, så vi slipper for at stresse hjem 

og lave mad

Mave-Balle-Lår
Tid og sted:   
Onsdage kl. 18.15 - 19.15 i Multisalen
Start:
Onsdag den 18 september 2019

Instruktør:     Lisbeth Jensen
Pris : 500,- kr

 Holdet er for dig, der vil styrke og stramme din musk-
ler i hele kroppen. Vi koncentrerer os om mave, baller 

nyt i år, vil vi træne med overkroppen, armene og de 

balance, fedtforbrænding og muskeludholdenhedstræ-
ning. Hver træning slutter vi af med strækøvelser og 
afspænding.

Fitness mixhold 1

Tid og sted :
Mandag i Sydals Hallens multisal 
kl. 19.00 – 20.00
Start : 
Mandag 16. september kl. 19.00

Instruktører : Lisbeth Jensen tlf. 27267018
Søren Elholm tlf. . 40562346

Pris: 500,- kr
Holdet er både for kvinder og mænd, der har lyst til at 
bevæge sig til god musik, så pulsen ryger op og vi får 
svedt ud. Vi laver en opvarmning med forskellige red-
skaber, hvor alle kan være med. Vi kommer igennem 
alle muskelgrupper og får styrket hele kroppen. Vi 
bruger nogle aftener på spring med airtrack og trampo-
lin, hvis der er interesse for det. Vi kan også gå i mo-

Efter hver træning laver vi udstræk og afspænding.

Mixhold-fortsættelse

Det er for dem der lyst til ekstra træning, vi 
spiller forskellige boldspil, tennis og springer 
på redskaber.

Det er hver mandag kl. 20.00 til 21.00 i Multisalen i 
SydalsHallen
Vi starter mandag 16. september
Prisen er inkluderet i kontingent for Mixhold 1

Instruktør: Søren Elholm tlf. 40562346

Sprudlende Unger 7 til 10 år

Tid od sted : 
Onsdag i Sydals Hallens multisal 
kl. 16.45 – 18.00
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B.G.
Busrejser

Bent Gavorski

Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46
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Start :
Onsdag 18. september kl. 16.45
Instruktør: Micki Crillesen tlf. 22624778

-
trine Sommerlund Nielsen
Pris: 400,- kr.

I år skifter Springmix navn til Sprudlende Unger. 
Med navneskiftet kommer der også en ændring i træ-
ningen. Vi udvider tiden fra 16.45 til 18.00, og vi har 
fået nogle dygtige trænere som står for første del som 
er delvis opvarmning og delvis rytme/kropskendskab. 
Anden del bliver spring som vi kender det. Der bliver 

Vel mødt, vi glæder os til at se dig

Yoga for alle

Yoga i din dagligdag, 1 times undervisning og 
15 min afspænding

Tid og sted: 
Tirsdag i Sydals Hallens multisal 
kl. 18.00-19.15
Start : Tirsdag 17. september kl. 18.00

Instruktør: Maren Wiese tlf. 23394914

Min yogaundervisning favner bredt, så alle kan være 
med. Øvelserne er lette og du kan hurtigt få lært et 
par grundlæggende øvelser, som du også kan bruge 

rundt i kroppen, så du føler du har rørt dig, strakt dig, 
styrket dine muskler og mærket dit åndedræt. Især 

mester. Timen afslutter med 15 min afspænding.
Medbring underlag og tæppe.

Power yoga

1 times yoga og 15 min afspænding

Tid og sted : 
Tirsdag i Sydals Hallens multisal 
kl. 19.30 – 20.45
Start:  Tirsdag 17. september kl. 19.30

Instruktør: Maren Wiese tlf. 23394914

i nogenlunde god form og ikke være belastet af ska-
vanker, da der indgår mange styrkeøvelser i program-
met, som vi gentager indtil vi ”muligvis” taber pusten. 
Poweryoga er til dem, som gerne vil have pulsen op. 
Også her er åndedræt en vigtig del af programmet og 
vi afslutter med 15 afspænding.
Medbring underlag og tæppe.

Cross gym

Tid og sted: 
Tirsdag og torsdag kl. 19.30 – 20.30 i gymna-
stiksalen på Tandslet Friskole
Lørdag kl. 8.30 – 9.30 i gymnastiksalen på 
Tandslet Friskole

Start : 17. september kl. 19.30

Instruktør: Marin Kahr Knudsen  tlf. 40176979
Alle kan træne Cross Gym, mænd og kvinder, begyn-
dere og øvede. Vi træner som et hold, men du kan til-
passe dine ambitioner i træningen. Det er valgfrit om 
du træner 1 eller 2 dage eller tager hele pakken som er 
3 dage i ugen.Vi træner i Gymnastiksalen på Tandslet 
Friskole
Seriøs træning med plads til smil og social samvær.
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Snart starter et nyt skoleår med masser af nye 
spændende udfordringer. For mange har det sik-

-
ret fyldt med gode oplevelser. Der er 125 elever på 
friskolen efter sommerferien, så der er fyldt godt 
op i klasserne. Der er pt enkelte ledige pladser i 2. 
og 3. kl. 

Et kort tilbageblik på aktiviteter der forgik i foråret. 
Her vil vi nævne:

Generalforsamling
Der blev afholdt den årlige generalforsamling på Tandslet 
Friskole i april måned. Mange mødte  op til en god aften 

-
dende beretninger fra året der gik samt fortalt om tanker og 
visioner for årene der kommer. De ældste elever afholdte 
hyggelige aktiviteter for de yngste mens generealforsam-
lingen blev afviklet. Tak til alle der mødte op og var med 
til at gøre det til en god aften.
 
Opstart for nye 0 klasser

12 børn startede glade og forventningsfulde op på skolen 
og blev taget godt imod af de ældre elever. Et stort VEL-
KOMMEN til alle nye samt tidl. familier . Efter 3 uger på 

sammen med de andre børn i indskolingen.
 

Lejrskole   

måned. Asgård var på Alsborg, hvor der blev le-
get og gået ture. Desuden besøgte de også Histo-
riecenteret Dybbøl. Midgård var en tur på Fanø. 
Her blev der cyklet og gået lange ture, leget og 

hvor eleverne så ”Mennesket ved Havet” og var 

udfordrede egne grænser til lands og til vands 
med rappelling, riverrafting og trekking. Der var 
også kulturelle indslag som besøg på Theresien-
stadt museum og byvandring i Prag.
 
Multibanen  
Foråret bød på nye faciliteter på skolen. Som 
mange sikkert har bemærket, blev der hen over 

-
lens sportsplads. Mange har sikkert set, hvordan 

-
tererne samt efter skolen. Vi er utrolig glade for 
at dette har kunnet lade sig gøre og siger en stort 
tak til Friskolens venner,  der har tildelt penge 
fra sidste års loppemarked samt til Mads Clau-
sen fonden, som har tildelt skolen et pengebeløb.  

Dimension og skolefest
-

mensionsfest, hvor der blev taget afsked med 9. 

holdt , lækker mad blev spist og eksamensbe-
viser blev overragt. På mange måder en bevæ-

mærke, at de hver især er noget ganske særligt. 
Efter dimensionen var der indbudt til den årlige 
skolefest, hvor årets temaet var  Harry Potter. 
Skolen summede af aktiviteter og lege. Det kul-
minerede med det ”store fælles kagebord” hvor 
hver familie bidrog med en kage- fantastisk syn 
og smag.

Kommende arrangementer

Kulturnat og loppemarked 
Igen i år er Tandslet Friskolen repræsenteret 

Nyt fra skole & bestyrelsen på 
Tandslet Friskole august 2019



Side 21

ved den årlige kulturnat i Sønderborg. Kig forbi, kom 
og vær med til at gøre det til en fantastisk aften. De for-

en snak om skolens hverdag samt deltagelse i  hyggen 
eller en af de aktiviteterne/legene vi har haft i standen 
. Aftenen afsluttes med det store årlige natløb, hvor vi 
i fællesskab ”sætter synlige spor” i  Sønderborgs gade 
når vi kommer spurtende i vores sponsererede løbetrø-

alle vores sponsorer. Vi glæder os til vi ses  
Traditionen tro afholder Friskolens Venner årets ”lop-
pemarked” den første weekend i september. Det er i år 
d. 7. & 8. september. Det er bliver en hyggelig week-
end, hvor der kan gøres mange gode køb. Der er brug 
for mange hænder – sig gerne til hvis du / I har lyst til 
at give en hånd med er i meget velkommen til at melde 

 
Global Kids
I september får Tandslet Friskole besøg af Global Kids, 
som er en gruppe akrobater og musikere fra Kenya. De 

kommer og besøger friskolen og landsbyen d. 28.-
30. september. De bliver indkvartereret hos familier 
på friskolen, følger med eleverne i skole og forbere-
der et show, som vil blive vist d. 30. september. 

ønskes alle en lun og farverig sensommer 

samt deres familier.

Jørgensen. 
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Forord

En historie om en begivenhed, der fandt sted for 

Skrevet i 1920 af Esben Mathiesen fra Tandslet, 

En historie om en trup gymnaster fra Tandslet, 
-

skab. 
Og nu var 2 hold inviteret til et gymnastikstævne 

En rejse til Ærø. 

Endelig efter at vi var bleven ind-
budt gentagne gange, blev det på et 
ungdomsmøde i Tandslet bestemt, at 
vi skulle deltage i gymnastikstævne 

møde med et kvindeligt og et manligt 
hold, hver på 20 mand. Med karlene var det let nok, for 

-

egnet til at skabe sammenhold og kammeratskab, så er det 
-

ler rettere det nye Tysklands regime, og skønt den ellers 

hvad de forresten har svært ved at se selv, så forlanger de 

vort formål at vide. 

Nå, passene skulle vi da også have i orden. Vi måtte alle 
40 til Sønderborg, for at vi kunne sætte vor egenhændige 
underskrift under. Så skulle de op på landsrådskontoret og 
stemples, og af erfaring vidste vi, at de tit lod dem ligge 
deroppe, til det var for sent. For at forhindre dette, gav vi 

i rette tid. Så megen forskel var der da mellem 
”Das Grosse Vaterlands” og den nye republiks 
mægtige håndhævere. 

bedre i kurs, måtte vi bruge som pålæg på smør-
rebrødet i stedet for pølse, for at få dem smug-

med i papir. Med morgentoget kom vi til Sønder-

bagstavnen. Passene blev revideret, og lommerne 
befølt, om der skulle være noget fordægtigt. Det 
gik over forventning venligt og hurtigt. Kl. 8 satte 
”Ellen” kursen ud gennem slotsgabet. Mange var 
betænkelige ved denne her befordring, mon de nu 

forløb under sang og munter passiar. 

Ved middagstid løb vi ind i Søby havn for at skifte 

Glidende ind i havnen, mens maskinen var sat på 
stop, sang vi ”Der er et yndigt land”. Jeg syntes, 
det var så betagende, glidende som vi kom ude 

overfyldte havn. Så snart sangen fra skibet for-
stummede, stemte de i med musikken i spidsen, 
mens vi ordnedes i rækker bag musikken, for at 
marchere gennem byen. Det havde så småt be-
gyndt at regne, og dog blev de ved med at føre os 
gade op og gade ned, og da vi var kommen igen-
nem dem alle, begyndte de forfra igen. Det var 

Nå, omsider landede vi da i kommuneskolens sal, 
hvor vi kunne sætte vores sager. Kl. 3 begyndte 
mødet ude i Strandskoven, så vi havde tid til at få 

smule anderledes, men ikke tænke på det nu. Et 
-

god, men så kom betalingen, og den var også sø-

  

Skrevet i 1920 af Esben Mathiesen fra Tandslet
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det, for ikke at sige pebret, for os der skulle betale med 
Mark. Det var lige 15,50 Mark, sagde værten. Dem, 

-
penge) på brødet, klarede den med 5,50 Mark. 

Da vi kom ud til Strandskoven, havde første hold gym-
naster allerede begyndt. Det var Friluftsforestilling, 
hvad vi nu ikke havde prøvet før, men det gik nok. 

Først kom pigerne, som modtoges med vældigt bifald 
og håndklap, da de marcherede pladsen rundt, og efter 
det bifald, der fulgte dem hele programmet igennem, 

så hurtigt, og fandt næsten ikke mig selv, før vi for-
lod pladsen under bragende håndklap. Vi skulle også 
have klaret den godt, blev der sagt. Hvor kunne det 
være anderledes, når vi havde to gamle Ryslingeelever, 
der havde haft delingsførerkursus, som ledere, nemlig 
Hans J. Jansen for karlene, og Ernst Christensen for 
pigerne.

Efter gymnastikken blev der holdt nogle foredrag, bl. 
a. af Andreas Grau og nogle kongerigske talere, som 

skulle have fat i de 10 pund til mor. Vi var nogle styk-
ker, der hurtigt skyndte os ned til købmanden. Det var 

særlig tilladelse til at sælge os sagerne. Hele butikken 
var allerede fuld, vi masede på, så godt vi kunne, da 
skibet snart gik igen. Det varede heller ikke længe, før 
der kom bud fra skibet, at de der ville med, de skulle 
komme nu. Der blev naturligvis travlhed, især pigerne 

-
dre. Men de fulgte også hurtig efter hinanden nu. 

kassen og betale det, før det blev pakket sammen, da 

mig så som en vanvittig ned mod havnen, hvor folk 

-

kom endnu et par stykker om bord efter mig, og da 

nogle stykker ned til os. Enkelte nåede ikke at komme 
med, men de tog med bil til Søby og kom med derfra. 

det holdt sig også glimrende, indtil vi kom om bord på 
”Ellen” igen, hvor der var bedre plads, fandt os hver et 

vækkede os, og vi var i Sønderborg igen. 

Nu kom dette toldeftersyn igen. Det danske toldvæsen 
havde vi næsten ikke set noget til. Kunne disse tyske 

sluppet. Der var dog én, skønt toldvæsnet sagde at nu 
kunne det være nok, der blev ved at remse op, hvad 

samme slags. Enden blev at han måtte af med 9 Mark. 

endnu bedre, hvis det havde været ordentlig planlagt 
derovrefra. Tiden var alt for knap, vi måtte styrte fra 

manglet et lille hyggeligt samvær med vores værter, 

det en tur, deltagerne sent eller aldrig glemmer, hvad 
disse tiders underlige forhold også bidrager til. Reich-
marken som betalingsmiddel, og stoltheden over at 

knebet så hårdt med at få.

Af Esben Mathiesen Tandslet født 5/6 1897
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Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com

Tandslet, Mommarkvej 268, 6470 Sydals - Tlf. 7330 7323

Åbningstider
Alle hverdage & lørdag 7.30-18.00
Søndag                         7.30-15.00
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